
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Тюменская область

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
Муниципальное образование  Сургутский район

Департамент образования и молодёжной политики
администрации Сургутского района

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
«БЕЛОЯРСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №1»

П Р И К А З
« 30»  августа 2022 г.                                                                                                    №     1118

п.г.т. Белый Яр

На основании приказов Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры от 21.10.2021 № 10-П-1423 «О признании образовательных
организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры региональными
инновационными площадками», департамента образования и молодёжной политики
администрации Сургутского района от 24.08.2022 г. № 610 «Об организации инновационной
деятельности ОО Сургутского района в 2022-2023 учебном году»,   «О районных ресурсных
центрах», дорожной карты взаимодействия БУ ВО «Сургутский государственный
педагогический университет» с ОО и в целях развития инновационной деятельности ОО,
совершенствования образовательного процесса в условиях модернизации, включения
региональной составляющей в образовательный процесс,  осуществления личностного
подхода в рамках образовательного процесса, качественной реализации Федерального
государственного образовательного стандарта, повышения качества   предоставляемых
образовательных услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В течение 2022-2023 учебного года организовать инновационную деятельность по

следующим направлениям:
1.1. Региональная инновационная площадка «Акмеологический подход к

организации образовательной среды школы и её эффективного
использования с целью оптимизации образовательного процесса   в условиях
реализации ФГОС »  (ответственный – заместитель директора И.Н.
Милькова).

1.2. Региональный ресурсный информационно-библиотечный центр сети
школьных библиотек ХМАО-Югры из числа входящих в инновационную
инфраструктуру системы образования ХМАО – Югры (ответственный –
заведующий библиотекой Л.П.Романова).

1.3. Муниципальная стажировочная площадка «Программно-целевое управление
как эффективное средство организации ОО» (стажировочные мероприятия в
течение учебного года  проводятся по запросу департамента образования и
молодёжной политики администрации Сургутского района).

1.4. Муниципальная инновационная площадка «Реализация федерального
проекта «Современная школа» посредством  совершенствования

Об организации
инновационной деятельности



образовательной среды ОО на основе идей глобального образования в
условиях реализации ФГОС».  Ответственный  –  заместитель директора
И.Н.Милькова.  Результаты работы за учебный год представить в рамках
семинара-практикума для школьных команд Актуальные аспекты качества
образования» (март, 2023 г.).

1.5. Муниципальный ресурсный центр в направлении духовно-нравственного
воспитания школьников  (включая социокультурное образование).
Ответственный  –  заместитель директора   Н.В.Климова.   Опыт работы
представить в рамках районного семинара  «Актуальные аспекты воспитания
и социализации обучающихся в современной социокультурной среде»
(ноябрь, 2022 г.).

1.6. Инновационная площадка при кафедре педагогического и специального
образования факультета психологии и педагогики   Сургутского
государственного педагогического университета по теме  «Формирование
функциональной грамотности обучающихся как условие повышения качества
образования». Ответственный – заместитель директора И.Н.Милькова.

1.7. Иновационные направления внутришкольного уровня:
1.7.1. Реализация программы развития школы  «Акмеологический подход к

организации образовательной среды школы и её эффективного
использования с целью оптимизации образовательного процесса    в
условиях реализации ФГОС »  (ответственный – И.Н. Милькова).

1.7.2. Региональная составляющая в образовательном пространстве школы.
1.7.3. Деятельность проблемно-творческих лабораторий:  Формирующее

оценивание как индивидуальный подход и средство повышения
мотивации и успешности ученика.  (отв.:Е.В.Котельникова);
Формирование навыков смыслового чтения у обучающихся через
организацию работы с текстом.  (отв.:Л.С.Свиридова);  Активные методы
обучения как средство повышения эффективности современного урок.
(отв.:И.Н.Милькова);  Работа с интеллектуальной картой.
(отв.:И.В.Тимощук).

1.7.4. Гендерный подход к обучению и воспитанию школьников в условиях
массовой школы (ответственный – И.Н. Милькова).

1.7.5. Ранняя профилизация образовательного процесса  (ответственный  –
И.В.Хабибуллина).

2. Деятельность педагогических работников в инновационном режиме учитывать при
распределении стимулирующих выплат в соответствии с приложением к
настоящему приказу.

3.  Назначить ответственным за реализацию инновационной деятельности ОО
заместителя директора И.Н.Милькову.  Отчёт по итогам инновационной
деятельности за учебный год представить на итоговом педагогическом совете и в
самоанализе деятельности школы за 2022-2023 учебный год.

4. Контроль за  организацией инновационной деятельности  возложить на заместителя
директора И.Н.Милькову до 30.06. 2023 года.

Директор школы .                   Т.М.Соколова

И.Н. Милькова



Приложение к приказу

Фамилия,
имя, отчество

Региональный уровень Муниципальный уровень Уровень ОО

Ре
ги

он
ал

ьн
ы

й
ре

су
рс

ны
й

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
о-

би
бл

ио
те

чн
ы

й
це

нт
р

се
ти

ш
ко

ль
ны

х
би

бл
ио

те
к

Х
М

А
О

-Ю
гр

ы
из

чи
сл

а
вх

од
ящ

их
в

ин
но

ва
ци

он
ну

ю
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

у
си

ст
ем

ы
об

ра
зо

ва
ни

я
Х

М
А

О
–

Ю
гр

ы

Ре
ги

он
ал

ьн
ая

ин
но

ва
ци

он
на

я
пл

ощ
ад

ка
по

те
м

е
«А

км
ео

ло
ги

че
ск

ий
по

дх
од

к
ор

га
ни

за
ци

и
об

ра
зо

ва
те

ль
но

й
ср

ед
ы

ш
ко

лы
и

её
эф

ф
ек

ти
вн

ог
о

ис
по

ль
зо

ва
ни

я
с

це
ль

ю
оп

ти
м

из
ац

ии
об

ра
зо

ва
те

ль
но

го
пр

оц
ес

са
в

ус
ло

ви
ях

ре
ал

из
ац

ии
Ф

ГО
С

»

Ре
су

рс
ны

й
це

нт
р

по
ду

хо
вн

о-
нр

ав
ст

ве
нн

ом
у

во
сп

ит
ан

ию
(в

кл
ю

ча
я

со
ци

ок
ул

ьт
ур

но
е

об
ра

зо
ва

ни
е)

И
нн

ов
ац

ио
нн

ая
пл

ощ
ад

ка
по

«Ф
ор

м
ир

ов
ан

ие
ф

ун
ки

он
ал

ьн
ой

гр
ам

от
но

ст
и»

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
ин

но
ва

ци
он

на
я

пл
ощ

ад
ка

по
те

м
е

«Р
еа

ли
за

ци
я

ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о
пр

ое
кт

а
«С

ов
ре

м
ен

на
я

ш
ко

ла
»

по
ср

ед
ст

во
м

со
ве

рш
ен

ст
во

ва
ни

я
об

ра
зо

ва
те

ль
но

й
ср

ед
ы

О
О

на
ос

но
ве

ид
ей

гл
об

ал
ьн

ог
о

об
ра

зо
ва

ни
я

в
ус

ло
ви

ях
ре

ал
из

ац
ии

Ф
ГО

С
»

С
та

ж
ир

ов
оч

на
я

пл
ощ

ад
ка

по
уп

ра
вл

ен
ию

О
О

Ре
ал

из
ац

ия
пр

ог
ра

м
м

ы
ра

зв
ит

ия
ш

ко
лы

Ре
ги

он
ал

ьн
ая

со
ст

ав
ля

ю
щ

ая
в

об
ра

зо
ва

те
ль

но
м

пр
ос

тр
ан

ст
ве

ш
ко

лы

Ге
нд

ер
ны

й
по

дх
од

П
ТЛ

Ра
нн

яя
пр

оф
ил

из
ац

ия
(5

-7
кл

ас
сы

)

Соколова Т.М. + Директор школы + + Директор
школы

+ + +

Грудинская
Т.Ю.

+ Заместитель
директора

+ + Заместитель
директора

+ + +

Ежова Н.А. + Заместитель
директора

+ + Заместитель
директора

+ + Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Котельникова
Е.В.

+ Заместитель
директора

+ + Заместитель
директора

+ + ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

«Фор
миру
ющее
оцени
вание

»

+

Климова Н.А. + Заместитель
директора

+ + Заместитель
директора

+ + ИУ «Наш дом -
Югра».

+

Милькова И.Н. + Заместитель
директора

+ + Заместитель
директора

+ + Наложение на
рабочую программу

по предмету.

«Акт
ивны

е
метод

ы
обуче
ния»

+

Данилко Е.В. + Заместитель + + Заместитель + + Наложение на



директора директора рабочую программу
по предмету.

Хабибуллина
И.В.

+ Заместитель
директора

+ + Заместитель
директора

+ + +

Борисевич И.В. + Учитель русского
языка

+ + Учитель
русского

языка

+ Наложение на
рабочую программу
по русскому языку и

литературе.
ВД «Истоки»

«Инте
ллект

-
карты

»

+

Башкурова
Л.П.

+ Учитель русского
языка

+ + Учитель
русского

языка

+ Наложение на
рабочую программу
по русскому языку и

литературе.

+

Ярочкина Т.А. + Учитель русского
языка

+ + Учитель
русского

языка

+ ИУ «Предметы
традиционной

духовной культуры,
приносящие

человеку удачу».
Наложение на
программный
материал по
предмету.

«Инте
ллект

-
карты

»

+

Емельянцева
О.М.

+ Учитель русского
языка

+ + Учитель
русского

языка

+ ИУ «Учебники
разных лет и разных
авторов, в том числе

по краеведению».
ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+

Шевченко Е.В. + Учитель русского
языка

+ + Учитель
русского

языка

+ ИУ «Храмы
России».

ВД «Истоки».
Наложение на
программный
материал по
предмету.

+



Мусурбаева
М.Р.

+ Учитель русского
языка

+ + Учитель
русского

языка

+ ВД «Истоки».
Наложение на
программный
материал по
предмету.

+

Даваева Э.П. + Учитель русского
языка

+ + Учитель
русского

языка

+ ИУ «наши
открытия».

Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Корякова Е.В. + Учитель русского
языка

+ + Учитель
русского

языка

+ ИУ «Чтение – вот
лучшее учение».

ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+

Гилева Е.А. + Учитель русского
языка

+ + Учитель
русского

языка

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Лутфуллина
Г.Ф.

+ Учитель русского
языка

+ + Учитель
русского

языка

+ ИУ «Пословицы и
поговорки – кладезь

народной
мудрости»».

Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Басалаева И.Е. + Учитель
английского языка

+ + Учитель
английского

языка

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Алиева Г.М. + Учитель
английского языка

+ + Учитель
английского

языка

+ ИУ «Праздники».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+

Поплавских
В.В.

+ Учитель
английского языка

+ + Учитель
английского

языка

+ ИУ «Национальные
блюда».

Наложение на
рабочую программу

+



по предмету.
Гулиева А.С. + Учитель

английского языка
+ + Учитель

английского
языка

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Мустафина
Ф.А.

+ Учитель
английского языка

+ + Учитель
английского

языка

+ ИУ «Семь чудес
Сургутского

района».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+

Тарас Е.Н. + Учитель
английского языка

+ + Учитель
английского

языка

+ ИУ «Приветствия
разных народов».

Наложение на
рабочую программу

по предмету.

«Фор
миру
ющее
оцени
вание

»
«Акт
ивны

е
метод

ы
обуче
ния»

+

Байрамова
А.А.

+ Учитель
английского языка

+ + Учитель
английского

языка

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Байсуваков
А.Т.

+ Учитель
английского языка

+ + Учитель
английского

языка

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Ковалева Н.В. + Учитель
английского языка

+ + Учитель
английского

языка

+ ИУ «Праздники
разных стран».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+

Белик Е.А. + Учитель
английского языка

+ + Учитель
английского

языка

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+



Байсувакова
Ю.Г.

+ Учитель
английского языка

+ + Учитель
английского

языка

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Абулова Д.Б. + Учитель физики + + Учитель
физики

+ Ф «Физика вокруг
нас»

Наложение на
рабочую программу

по предмету.

«Акт
ивны

е
метод

ы
обуче
ния»

+

Байгутлина
Р.Ф.

+ Учитель
математики

+ + Учитель
математики

+ ИУ «Календари.
История измерения

времени»
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+

Маруга Л.Н. + Учитель
математики

+ + Учитель
математики

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Кузьмина Н.П. + Учитель
математики

+ + Учитель
математики

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Сирбаева Л.Г. + Учитель
математики

+ + Учитель
математики

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Имамова А.М. + Учитель
математики

+ + Учитель
математики

+ ИУ «Единицы
измерения на Руси».

Наложение на
рабочую программу

по предмету.

«Акт
ивны

е
метод

ы
обуче
ния»

+

Ниязова О.К. + Учитель
математики

+ + Учитель
математики

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

 Косьяненко
А.В.

+ Учитель
информатики

+ +  Учитель
информатики

+ Наложение на
рабочую программу

+



по предмету.
Сухорукова

В.Ю.
+ Учитель

математики
+ + Учитель

математики
+ Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+

Вьюшина Л.А. + Учитель
математики

+ + Учитель
математики

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Саидова Ф.Ф. + Учитель
математики

+ + Учитель
математики

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Филимонова
М.И.

+ Учитель
математики

+ + Учитель
математики

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Антуневич
Е.А.

+ Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «История
кукол».

ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+

Свиридова
Л.С.

+ Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «Наш край –
Юга»

Наложение на
рабочую программу

по предмету.

«Смы
слово

е
чтени

е»

+

Клычкова О.Н. + Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «Народный
праздничный
календарь».

Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Понамарева
С.В.

+ Заместитель
директора

+ + Заместитель
директора

+ ИУ «Бабочки».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

«Смы
слово

е
чтени

е»
«Акт
ивны

+



е
метод

ы
обуче
ния»

Рассказова Е.В. + Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

«Смы
слово

е
чтени

е»

+

Вагайцева
Ю.С.

+ Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «Книга-источник
знаний»

Наложение на
рабочую программу

по предмету.

«Смы
слово

е
чтени

е»

+

Семенова А.Г. + Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «Книги».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+

Байтемирова
И.А.

+ Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «От куколки к
бабочке».

ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу.

«Фор
миру
ющее
оцени
вание

»

+

Банникова Л.Г. + Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «Растительный и
животный мир

Югры»
ВД «Истоки»
Наложение на

рабочую программу.

«Фор
миру
ющее
оцени
вание

»

+

Фардалова
М.М.

+ Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «Народный
праздничный
календарь».

Наложение на
рабочую программу.

+

Алызаде Л.С. + Учитель начальных + + Учитель + Наложение на +



классов начальных
классов

рабочую программу.

Пономарева
Ю.М.

+ Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «Путешествия по
миру».

Наложение на
рабочую программу.

+

Егорова Ю.С. + Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ Наложение на
рабочую программу.

+

Дерман  А.Г. + Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «Мой любимый
край ХМАО-Югра»

ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу.

+

Бедрина О.В. + Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ Наложение на
рабочую программу.

+

Никифорова
К.В.

+ Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «Времена года»
ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу.

+

Арсланова
А.Ф.

+ Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «В березе
славится Россия»

ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу.

+

Алпаева В.В. + Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «Ты огня
хранитель, славный

север»
ВД «Истоки»
Наложение на

рабочую программу.

+

Линдигрин
Н.Д.

+ Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «Русская береза»
ВД «Истоки»
Наложение на

рабочую программу.

+

АблямитоваЕ. + Учитель начальных + + Учитель + ИУ «Лента времени» «Фор +



В. классов начальных
классов

ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу.

миру
ющее
оцени
вание

»
Бровкина Л.А. + Учитель начальных

классов
+ + Учитель

начальных
классов

+ ИУ «Профессии»
Наложение на

рабочую программу.

«Смы
слово

е
чтени

е»

+

Вафиева Г.Х. + Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ Наложение на
рабочую программу.

+

Зорина Е.Л. + Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ВД «Коньки для
здоровья».

ИУ «Ты огня
хранитель, славный

Север»
Наложение на

рабочую программу.

+

Маммедова
Т.Т.

+ Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ВД «Истоки».
ИУ «Времена года»

Наложение на
рабочую программу.

+

Асабина Т.Д. + Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «Белый Яр»
ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу.

+

Чепрасова В.А. + Учитель начальных
классов

+ + Учитель
начальных

классов

+ ИУ «Рождение
книги»

Наложение на
рабочую программу.

+

Кочуров В.Н. + Учитель химии + + Учитель
химии

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Мамедова Д.У. + Учитель географии + + Учитель
географии

+ Ф «География
ХМАО».

+



Наложение на
рабочую программу

по предмету.
ИД «Влияние

погодных условий на
здоровье человека в

ХМАО».
Сургутская ГРЕС».

Лутфуллин
Г.Г.

+ Учитель географии + + Учитель
географии

+ ЭК «География
ХМАО».

Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Широченко
А.С.

+ Учитель биологии + + Учитель
биологии

+ ИУ «Эволюция
головного мозга»
ЭК «Биология».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+

Лутфуллин
В.Г.

+ Учитель истории + + Учитель
истории

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Торопчинова
Э.В.

+ Учитель истории + + Учитель
истории

+ ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+

Усольцева Е.В. + Учитель биологии + + Учитель
биологии

+ ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+

Петрова А.И. + Учитель биологии + + Учитель
биологии

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Тимощук И.В. + Учитель истории + + Учитель
истории

+ ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+



Юрина Л.Н. + Учитель истории + + Учитель
истории

+ ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+

Валишина Л.Р. + Учитель истории + + Учитель
истории

+ Наложение на
рабочую программу

по предмету.

+

Ершова О.В. + Учитель истории + + Учитель
истории

+ ИУ «Флаги
государств мира».

ВД «Истоки».
Наложение на

рабочую программу
по предмету.

+

Аджимуллаева
Н.Ю.

+ Социальный
педагог

+ + Социальный
педагог

+ ИУ «Музей
гигиены».

ВД «Полезные
привычки».

+

Довгаль Н.В. + Учитель-логопед + + Учитель-
логопед

+ +

Яворская О.В. + Учитель-логопед + + Учитель-
логопед

+ +

Салехова Е.Л. + Социальный
педагог

+ + Социальный
педагог

+ +

Москвина Н.А. + Учитель-
дефектолог

+ + Учитель-
дефектолог

+ +

Николаева
Н.А.

+ Педагог-психолог + + Педагог-
психолог

+ +

Акберова Г.Б. Тьютор + + Тьютор + +
Щерба В.В. + Учитель ИЗО + + Учитель ИЗО +
Магомедова

Д.В.
+ Учитель музыки + + Учитель

музыки
+ +

Тараканов А.С. + Учитель
технологии

+ + Учитель
технологии

+ + +

Кондаков Р.Е. + Учитель
технологии

+ + Учитель
технологии

+ + +

Айрапетян
Э.К.

+ Учитель
технологии

+ + Учитель
технологии

+ + +



Юдич Л.В. + Учитель музыки + + Учитель
музыки

+ ИУ «Краски и звуки
земли Югорской»

+

Андреева Н.И. + Учитель
физической
культуры

+ + Учитель
физической

культуры

+ + Соревнования по
северному

многоборью
 (10-11 классы)

+ +

Захаров Д.М. + Учитель
физической

культуры

+ + Учитель
физической

культуры

+ + + +

Хабибуллин
Р.Р.

+ Преподаватель-
организатор ОБЖ

+ + Преподавател
ь-организатор

ОБЖ

+ + +

Хилажетдинов
а М.Г.

+ Учитель
физической
культуры

+ + Учитель
физической

культуры

+ + + +

Айтувганов
Ш.К

+ Учитель
физической

культуры

+ + Учитель
физической

культуры

+ + +

Шагина А.В. + Учитель
физической

культуры

+ + Учитель
физической

культуры

+ Игры народов севера
на уроках

физической
культуры (1-4

классы).

+ +

Крюкова Е.М. + Педагог-
организатор

+ + Педагог-
организатор

+ +

Романова Л.П. + Заведующий
библиотекой

+ + Заведующий
библиотекой

+ +

Мешанина
М.А.

+ Педагог-
библиотекарь

+ + Педагог-
библиотекарь

+ +

Никитина Л.В. + Педагог-
библиотекарь

+ + Педагог-
библиотекарь

+ +

* ИУ - Интерактивный уголок

* ВД - Внеурочная деятельность



* ИР - Исследовательская работа

* ЭК – Элективный курс


		2022-12-09T16:35:17+0500
	Соколова Татьяна Михайловна




